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1.  WSTĘP  

W pracy spędza się od kilku do kilkunastu godzin dziennie, czyli zapewnienie 
komfortu użytkowania tej przestrzeni powinno stanowić jeden z najistotniejszych 
aspektów w projektowaniu wnętrz biurowych. Oprócz czynników fizycznych, takich jak 
ergonomia, światło, dźwięk, klimat wnętrza, ważnym jest dostosowanie wnętrza do 
osób o różnych temperamencie, płci, wychowaniu, wykształceniu, wieku, a wreszcie  
i poziomie kultury. Relacje międzyludzkie mają wpływ na relacje międzyprzestrzenne. 
Cel podejmowanych rozważań to zwrócenie uwagi na proksemiczne2 uwarunkowania 
projektowania przestrzeni biurowych weryfikowanych w stosunku do zmian pokole-
niowych. W ostatnim czasie dochodzi do pewnej unifikacji poprzez globalizację,  
w związku z tym badania proksemiczne powinno się poddać weryfikacji. Wchodzące na 
rynek pracy pokolenie Z (ludzie połączeni z całym światem poprzez internet i media 
społecznościowe) będzie miało duży wpływ na sposób pracy oraz funkcjonowanie  
i wygląd biura. 

2. UKŁADY FUNKCJONALNE BIUR 

Dynamiczny rozwój biur rozpoczął się od rewolucji przemysłowej. Przy począt-
kowej pracy rutynowej wymienia się czynniki kształtujące układ funkcjonalny biur, 
takie jak ekonomia, wizerunek firmy. Gdy wzrosła rola pracownika, który z trybika 
maszyny stał się jednostką kreatywną, równocześnie wzrosła potrzeba zapewniania 
lepszego komfortu użytkowania dla pracownika. Na przestrzeni ostatnich kilkudziesię-
ciu lat w Europie i Stanach Zjednoczonych rozwijano układy biur w dwu kierunkach: 
układów celkowo-korytarzowych i wielkoprzestrzennych.  

2.1. Układ celkowo-korytarzowy 

Układ celkowo-korytarzowy charakteryzuje się podziałem głównie na jedno-, 
dwu-, trzyosobowe pokoje z dostępem do okna (rys. 1). Problemem była trudna komu-
nikacja międzypracownicza i brak możliwości modyfikacji układu w razie tworzenia 
zespołów o większym i zmiennym składzie. Dodatkowo przeszkadzał brak kontaktu  
z innymi pracownikami przez zamknięte „celki” . 

                                                           
1  Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy, Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii 
Środowiska, Katedra Sztuk Wizualnych, Al. prof. S. Kaliskiego 7, 85-789 Bydgoszcz,  
e-mail: agu.mierzwa@gmail.com 
  

2  Proksemika – nauka zajmująca się wpływem relacji przestrzennych między osobami i między 
osobami a otoczeniem oraz sposobem komunikacji między nimi pod względem języka i kultury. 
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Rys. 1. Układ celkowo-korytarzowy (opracowanie własne) 

2.2. Układ halowy 

Układ halowy, popularny głównie w Stanach Zjednoczonych, charakteryzuje się 
układem otwartym o głębokim trakcie (rys. 2). Oznacza to mały dostęp do naturalnego 
światła i powietrza osób znajdujących się w głębi pomieszczenia. Dodatkowymi utrud-
nieniami była fatalna akustyka i brak intymności przy stanowiskach pracy. Analizowa-
no wszystkie wytyczne fizjologiczne, prowadzono badania odnośnie ulepszania warun-
ków pracy. W układach halowych, wielkoprzestrzennych modyfikowano układy biurek, 
tworząc coraz bardziej intymne przestrzenie dla grup zajmujących się danym zadaniem. 
Stosowano coraz lepsze materiały dźwiękochłonne oraz roślinność. Sztuczny klimat 
pomieszczeń, brak dostępu do świeżego powietrza i światła naturalnego w biurach  
o głębokich traktach źle wpływały na komfort użytkowania.  

 

 

Rys. 2. Układ halowy (opracowanie własne) 
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2.3. Układ kombi  

Powstały w krajach skandynawskich układ kombi rozwiązywał wiele z tych pro-
blemów. Układ typu kombi charakteryzuje się umieszczeniem pokojów jedno-, dwu-  
i trzyosobowych przy oknach, natomiast części wspólnych w środkowej części biura 
(recepcja, sale konferencyjne, pokoje socjalne, integracji ‒ rys. 3). Dodatkowo zapew-
niono wgląd w przestrzeń ogólną dla każdego pracownika poprzez przeszklenia w ścia-
nach pomieszczeń biurowych graniczących z pomieszczeniami ogólnymi. 

 

 

Rys. 3. Układ typu kombi (opracowanie własne) 

Analizując układy biur, można stwierdzić, że żaden nie rozwiązuje wszystkich 
problemów związanych z poprawnym funkcjonowaniem biura. Nie sposób jednak nie 
zauważyć, że układ typu kombi jest jednym z najtrafniejszych ze względu na zachowa-
ny balans między przestrzenią indywidualną a wspólną, przestrzenią pracy a relaksu, 
przestrzenią środowiska naturalnego a sztucznego oraz komfortu dźwiękowego. Jedną  
z modyfikacji tego układu jest układ atrialny: rozkład biur i sal skupiający się wokół 
centralnego miejsca (atrium), często występującego w formie schodów (rys. 4 i 5). 

3.  DYSTANS W PRZESTRZENI 

Czynniki fizjologiczne miały wpływ na rozwój i zmiany w projektowaniu wnętrz 
biurowych. Nie mniej istotnymi, mającymi również wpływ na poprawne psychiczne  
i fizjologicznie funkcjonowanie człowieka w środowisku pracy, są te, które dotyczą 
relacji przestrzennych. Amerykański badacz, antropolog Edward Hall, stwierdził: 
„Traktując ludzi tak, jak czynili to dawni handlarze niewolników, rozważając ich po-
trzeby przestrzenne wyłącznie w kategoriach granic wyznaczonych przez ich ciało, nie 
przywiązuje się należytej wagi do skutków zatłoczenia. Jeśli jednak spojrzymy na 
człowieka jako coś tkwiącego w sieci niewidzialnych otoczek przestrzennych o wielko-
ściach wymierzalnych, architektura przedstawi się nam w zupełnie nowym świetle. 
Zaczyna się wtedy pojmować, że ludzie mogą być skrępowani przestrzenią, w której 
muszą żyć i pracować. Mogą, co więcej, czuć się wpędzeni w zachowania, więzi i reak-
cje emocjonalne, które okazują się dla nich nad miarę stresujące. (…) W miarę narasta-
nia stresu zwiększa się też wrażliwość na zatłoczenie – ludzie stają się bardziej napięci 
– potrzebują coraz więcej przestrzeni w miarę tego, jak dostają jej coraz mniej. (…) 
Wzorce proksemiczne dowodzą wyraźnie istnienia pewnych podstawowych różnic 
między ludźmi, różnic, których nie można ignorować” [Hall 2003].  
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Rys. 4. Przestrzeń wspólna w układzie atrialnym, agencja interaktywna K2, Warszawa 

[www.k2.pl] 

Badacz opisuje wpływ relacji między przestrzenią a osobami w niej się znajdują-
cymi na zachowania człowieka. Badania Halla są podstawą dzisiejszego rozumienia 
proksemiki. A czym jest proksemika? To nauka leżąca na pograniczu psychologii  
i antropologii, zajmująca się wpływem relacji przestrzennych między osobami i między 
osobami a otoczeniem oraz sposobem komunikacji między nimi pod względem języka, 
kultury. Według antropologa E. Halla relacje te mają wpływ na budowanie miast, 
mieszkań, miejsc pracy. Niewerbalne komunikaty, takie jak gesty, ruchy, spojrzenia  
i pozycje ciała, a wreszcie odległość od rozmówcy determinują stosunki międzyludzkie 
i międzyprzestrzenne. W odbiorze przestrzeni biorą udział wszystkie zmysły: węchu 
(najstarszy, najprymitywniejszy), wzroku (najbardziej wykształcony i najbardziej skom-
plikowany) i dotyku (najważniejszy po narodzinach, nieco wygasa z wiekiem), przy 
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czym ważność wymienionych zmysłów jest zmienna w zależności od czasu i kultury. 
Badania nad relacjami prowadzone były w różnych dziedzinach naukowych: biologii, 
antropologii, psychologii, historii, również przez artystów, którzy wg Halla poznali 
zależności przestrzenne nawet głębiej niż naukowcy. Wśród zwierząt i ludzi ważnym 
aspektem w ich funkcjonowaniu w przestrzeni jest terytorializm. Na tej podstawie Hall 
wyróżnia kilka stosunków międzyludzkich poprzez ich dystans. I tak rozróżnia się dy-
stans intymny, osobniczy, społeczny i publiczny. Charakteryzując je, należy wziąć pod 
uwagę różnice kulturowe (rys. 6). 

 

 

Rys. 5. Studio Sarah Willmer/ Atlassian Offices [fot. J. Sanidad, www.officesnapshots.com] 

 Rys. 6. Schemat obrazujący odległości definiujące dystanse (opracowanie własne) 
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3.1. Dystans intymny  

Występuje do 45 cm wokół naszego ciała. Kontakt zachodzi między wszystkimi 
częściami ciała, zarezerwowany jest więc wyłącznie dla osób najbliższych. W strefie 
intymnej zmienia się sposób używania języka, tzn. raczej wydaje się nieartykułowane 
dźwięki, a jakiekolwiek wypowiadane zdania są zupełnie niegramatyczne i mówione 
bardzo cicho, szeptem. W dystansie intymnym spada rola wzroku w komunikacji. 
Wzrasta natomiast rola węchu i dotyku. Ludzie są w stanie wyczuć poprzez skórę cie-
płotę ciała, wyczuwa się także napięcia mięśniowe rozmówcy, co jest ważną (choć 
często odbieraną nieświadomie) informacją na temat przeżywanych przez interlokutora 
stanów wewnętrznych. W większości kultur przekroczenie tej strefy powoduje podwyż-
szenie poziomu stresu i reakcje agresywne wobec intruza. Idzie to w parze ze zmianami 
fizjologicznymi – podwyższonym ciśnieniem, potliwością, napięciem mięśni. Narusze-
nie tej strefy to, dla zdecydowanej większości, gwałt. 

3.2. Dystans osobniczy  

To przestrzeń, która rozciąga się wokół człowieka pomiędzy 45 a 120 cm (obszar 
na wyciągnięcie ręki). Przestrzeń nadal prywatna przeznaczona jest dla osób, które są 
sobie bliskie, znają się i czują się w swoim towarzystwie bezpiecznie. Naruszenie tej 
strefy w wielu kulturach traktowane jest jako agresja terytorialna. Ale nie we wszyst-
kich traktowana jednakowo. Na przykład w kulturze arabskiej dochodzi do pewnego 
rozróżnienia w odbiorze, tzn. przekroczenie strefy w miejscu publicznym nie jest trak-
towane jako nachalne (w przeciwieństwie do miejsca prywatnego). Również tak zwane 
kultury kontaktowe jak Włosi, Hiszpanie mają większą tolerancję w akceptowaniu 
przekroczenia strefy osobistej. W dystansie osobniczym wizerunek człowieka jest mniej 
zniekształcony. Również poprawia się gramatyczność wypowiedzi, mowa jest swobod-
na, ale poprawna. W obszarze dystansu osobniczego można zaobserwować pewne kon-
flikty między osobnikami o zróżnicowanych poglądach. W momencie gdy stykają się ze 
sobą osoby: jedna o wydłużonym i druga o skróconym dystansie osobniczym dochodzi 
do zupełnego niezrozumienia intencji. Podczas gdy jedna mimowolnie odsuwa się, 
druga się przybliża. Dla jednej rozmówca jest nachalny i charakteryzuje go brak kultu-
ry; dla drugiej partner jest zdystansowany i nie wykazuje zainteresowania rozmową.  

3.3. Dystans społeczny  

Zachodzi między 120 a 360 cm. Dochodzi do mniejszych zniekształceń obrazu,  
a natężenie głosu jest normalne. Widać strukturę skóry i ubrania, ale niewyczuwalne są 
ciepłota i zapach partnera. Większość ludzi uważa ten dystans za komfortowy w pracy, 
a im dalszy, tym rozmowy stają się bardziej formalne. Przy tym dystansie ważne staje 
się podtrzymywanie kontaktu wzrokowego, a unikanie spojrzenia może sugerować brak 
zainteresowania lub zmusza partnera do zamilknięcia. Odległość ta pozwala na konty-
nuowanie pracy bez wyrażania nieuprzejmości w obecności innej osoby – można  
w dowolnym czasie wyłączyć się z rozmowy lub do niej dołączyć.  

3.4. Dystans publiczny 

To przestrzeń dzieląca rozmówców w odległości minimum 360 cm (w przypadku 
krótszego dystansu zazwyczaj rozmówców dzieli przegroda, np. szyba lub blat biurka). 
Przy większej odległości ludzie nie mają poczucia kontaktu ze sobą i w sposób sponta-



85 

niczny go nie okazują. Tematy rozmów są bardziej sformalizowane, bezpieczne lub 
obojętne. Kontakt ten jest zarezerwowany dla osób publicznych. Wiąże się z wyjątkową 
starannością językową i niepopełnianiem gaf. Główny kanał odbierania informacji 
przebiega głównie poprzez zmysły słuchu i wzroku.  

Biorąc pod uwagę aspekty proksemiczne adekwatne do przestrzeni biurowych, 
mające wpływ na komfortowe użytkowanie, w projektowaniu powinno się zapewnić 
możliwość zachowania dystansu od co najmniej 120 cm (od dystansu osobniczego). To 
przekłada się na efektywność pracownika – cechę pożądaną przez pracodawcę. 

4.  ZMIENNOŚĆ POKOLEŃ 

Różnice w sposobie wykonywania pracy zależne są nie tylko od czynników kultu-
rowych. Poważnym aspektem różnicującym użytkowników wnętrza są te wynikające  
z cech pokoleniowych. Pokoleniem, ze względów socjologicznych, określa się grupę 
osób, którą łączą pewne zachowania, poglądy, wartości. Określanie cech dla danej gru-
py osób, które łączy wiek, historia czy wartości, może być przydatne do oceny proble-
mów społecznych, charakterystyki kapitału społecznego czy zachowań międzyludzkich. 

Pokolenia, które w tej chwili czynnie biorą udział w kształtowaniu środowiska 
pracy, to: BB, X, Y, Z. Każde z nich charakteryzuje się zupełnie innymi cechami. I tak 
pokolenie BB (skrót pochodzi od angielskiego słowa babyboomers) to urodzeni zaraz 
po wojnie w latach 1946-1964, są nadal bardzo wpływową grupą społeczną, aktywnie 
uczestniczącą w życiu zawodowym. Znaczącym jest dla nich etos pracy i wspinanie się 
po szczeblach do kariery. Motywowani finansowo mają skłonność do pracoholizmu  
i intensyfikacji wysiłku. 

4.1. Pokolenie X  

Urodzeni w latach 60. i 70. Ważnymi wartościami są dla nich rodzina, wiara, liczy 
się dobre wykształcenie. Cenią autorytety i słuchają poleceń, do których potrafią się 
dostosować. Urodzili się w czasach wyżu demograficznego, więc walka o utrzymanie 
pracy jest ich naturalnym odruchem. Poświęcenie się pracy bez osiągnięcia dużego 
sukcesu prowadzi ich jednak do frustracji. Zapominają o marzeniach, do których reali-
zacji dążyli w młodości. 

Jednak ostatni, bardzo dynamicznie zmieniający się krajobraz biurowy, jest rezul-
tatem wpływu dwóch najmłodszych pokoleń. Mowa o pokoleniu Y (urodzonych między 
1981 a 1997) i „wchodzącym na rynek” pokoleniu Z (urodzonych na przełomie XX  
i XXI wieku). Zmieniają one pojęcie o funkcjonowaniu biura.  

4.2. Pokolenie Y  

Zostali wychowani w dobrobycie, otoczeni płaszczem ochronnym przez swoich 
rodziców, którzy wpoili w nich optymistyczne i wysokie przekonanie o własnych kom-
petencjach. W pracy wolą zmniejszanie dystansu i zwiększanie bezpośredniego kontak-
tu z przełożonym. Cenią sobie komunikaty niewerbalne wysyłane podczas wspólnego 
przygotowywania kawy z szefem. Bardzo dobrze funkcjonują w nowych technologiach. 
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4.3. Pokolenie Z  

Dopiero „wchodzą na rynek”, więc jeszcze niewiele wiadomo o ich stosunku do 
pracy. Z pewnością ważnym czynnikiem kształtującym pozycję tego pokolenia w pracy 
będzie to, że stanowi ono niż demograficzny. Będzie to rynek pracownika i przełoży się 
na ich stosunek do pracy. Ofert będzie więcej niż pracowników i to oni będą dyktowali 
warunki. 

Wychowali się w dobie ekstraszybkiego rozwoju technologicznego. Przywiązanie 
do technologii smartfona, udostępnianie wszystkiego i wszystkim i potrzeba feedbacku 
(informacji zwrotnej) charakteryzuje to pokolenie. Dla nich wartością ważniejszą niż 
praca jest życie. Przyjaciele są dla nich tak samo cenni jak rodzina, a świat wirtualny 
tak samo prawdziwy jak realny. Są optymistami, ale potrzebują wsparcia emocjonalne-
go. Mocno wierzą w swoje możliwości, nie chcą słyszeć o skromności i pokorze – to 
jak podcinanie im skrzydeł. Mają duże oczekiwania, ich siłą są pomysły, które mogą 
intensywnie oddziaływać w internecie. Wnoszą w krajobraz biurowy większą swobodę  
i rozluźnienie formalnych stosunków, ujawniających się poprzez uprawianie pracy nie 
tylko w biurze oraz tworzenie przestrzeni sprzyjających grze i zabawie, wspomagają-
cych kreatywne myślenie (rys. 7). Prekursorami w tworzeniu przestrzeni biurowej do-
stosowanej do potrzeb nowego pokolenia są firmy ich zatrudniające – agencje rekla-
mowe, portale społecznościowe, start-upy (rys. 8). 

 

 

Rys. 7. Przestrzeń służąca relaksowi i integracji w biurze Google Tel-Aviv [architizer.com] 

Nigdy w historii w jednym miejscu nie ścierały się tak różne światopoglądy, histo-
rie osobiste i globalne, różnice w myśleniu, podejściu, celach i wartościach. W prze-
strzeni biurowej, na której, chcąc nie chcąc, wszyscy się spotykają, powstają konflikty 
wynikające z braku zrozumienia. Procesy te pociągają za sobą konieczność wprowa-
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dzenia innej kultury pracy i zmian w planowaniu organizacji. Projektanci i pracodawcy 
powinni szukać najbardziej dopasowanych rozwiązań do optymalnego wykorzystania 
kompetencji, umiejętności i potencjału wszystkich pracowników, szczególnie ze wzglę-
du na coraz bardziej powszechną pracę w grupach interdyscyplinarnych wśród osób  
o różnym wykształceniu i doświadczeniu (np. z wykorzystaniem metody designthin-
king3), (rys. 9). 

Nowemu pokoleniu zarzuca się brak kompetencji i małą dojrzałość, ale to oni two-
rzą wizję biur przyszłości.  

 

 
Rys. 8. Zjeżdżalnia w strefie relaksu w biurze Google [architizer.com] 

                                                           
3  Forma pracy w grupach interdyscyplinarnych polegająca na prototypowaniu rozwiązań  

i weryfikowaniu ich wobec przyszłych użytkowników. 
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Rys. 9.  Wspólne szukanie rozwiązań w biurze AOL Headquarters [architizer.com] 

5.  PODSUMOWANIE  

Kontakty międzykulturowe nigdy nie były tak wzmożone jak teraz, na początku 
XXI wieku. Obserwacja i czynny udział jednostek w życiu innych narodów poprzez 
używanie urządzeń multimedialnych, portali społecznościowych, korzystanie z wymian 
studenckich typu Erasmus i innych powodują poznanie, zrozumienie i akceptację róż-
nych kultur. W związku z tym różnice wykazywane w badaniach proksemicznych  
z lat 70. i 80. ubiegłego wieku tracą na wyrazistości. Nowe pokolenia, czyli te, które 
biorą najbardziej czynny udział w globalizacji społeczeństwa, zmieniają krajobraz prze-
strzeni biurowych. 

W procesie projektowym wiele kryteriów, które determinują optymalne rozwiąza-
nie, można przetransponować w matematyczne wzory do usprawnienia reguł kształto-
wania przestrzeni. W prezentowanej pracy przedstawiono wzorcowe układy biur. Jed-
nak stwierdza się, nieco przewrotnie, że w XXI wieku w projektowaniu biur nie uda się 
wytyczyć jedynych i najlepszych schematów do projektowania.  

Niemniej biuro powinno uwzględniać kilka nowych aspektów, aby mogło spełniać 
potrzeby nowoczesnej firmy: 

–  przestrzeń na zróżnicowaną aktywność pracowniczą od tej podstawowej (umo-
żliwiającej skupienie i koncentrację indywidualną) poprzez przestrzenie dla 
grup współpracujących ze sobą, mających do siebie zaufanie, po publiczne, 
pozwalające na międzygrupową integrację, 

–  elastyczność w układzie biurek i stołów ze względu na zmienną liczbę pracow-
ników pracujących w biurze i zdalnie, 
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–  tworzenie miejsc relaksu, umożliwiających aktywność fizyczną i intelektualną  
w grupie i indywidualnie. 
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